ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
образования и науки

II Международная научно-практическая конференция

30.07.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 481-ЭК 07.08.2017 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития образования и науки»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  образования  и  науки»
30.07.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.2. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.4. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.6. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.7. Секционное заседание «Экология».
     2.8. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.9. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.10. Секционное  заседание  «Научная  школа  прогнозирования  ФГБОУ  ВО
«ЮГУ»».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Приоритетные  направления  развития
образования и науки» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 481-ЭК от 07.08.2017 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции

«Приоритетные направления развития образования и науки»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 481-ЭК от 07.08.2017 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития образования и науки»

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Медико-социальная проблема:
жестокое обращение с детьми

Орлова И. В. Россия,
Иркутск г

2. Инвалидность вследствие болезней
системы кровообращения у взрослого и
детского населения России

Бойко Ю. П.,
Лаврова Д. И.

Россия,
Москва г

3. Современные проблемы формирования
религиозного сознания у россиян:
особенности и тенденции

Лысенко А. И.,
Поповская В. Б.

Россия,
Краснодар г

4. Формирование корпоративной
культуры в бизнес-организациях России:
современные проблемы, особенности и
тенденции

Лысенко А. И.,
Яковлева И. П.

Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Нейронные сети для перевода Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

2. Решето Эратосфена для поиска
простых чисел

Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

3. Тест Миллера – Рабина Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

4. Тест Вильсона Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Нейронные сети для распознавания
речи

Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

6. Социальная реклама в
Ростове-на-Дону, посвященная
детям-сиротам

Кузнецова А. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

7. Критерий Поклингтона Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

8. Угрозы безопасности СУБД Швейкин В. В. Россия,
Самара г

9. Параллельная обработка информации в
базах данных

Швейкин В. В. Россия,
Самара г

10. Обеспечение параллельной обработки
данных в СУБД Oracle

Швейкин В. В. Россия,
Самара г

11. Биометрические системы
аутентификации

Швейкин В. В. Россия,
Самара г

12. Аутентификация с помощью
сертификатов в СУБД Oracle

Швейкин В. В. Россия,
Самара г

13. Аудит баз данных Oracle Швейкин В. В. Россия,
Самара г

14. Атаки на базы данных с
использованием подбора паролей

Швейкин В. В. Россия,
Самара г

15. Обеспечение информационной
безопасности баз данных

Швейкин В. В.,
Завгородний С.
Д.

Россия,
Самара г

16. Новые объекты интеллектуальной
собственности в области дезинтеграции
горных пород

Горностаев В.
Н., Воронин И.
А.

Россия,
Петрозаводск г

17. Новые объекты интеллектуальной
собственности в области срезания
деревьев и кустов при непрерывном
движении машины

Горностаев В. Н. Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Информационная система для
автоматизации учета работы
интернет-магазина

Моргунова Э. В. Россия,
Смоленск г

19. Перспективы использования метана
как альтернативного топлива

Вайгант Е. А.,
Катункина Е. В.

Россия,
Новосибирск г

20. О методике формирования базы
знаний для разработки
многофункциональной лесной машины

Васильев А. С. Россия,
Петрозаводск г

21. Новое техническое решение для
расширения функциональных
возможностей лесного харвестера

Васильев А. С. Россия,
Петрозаводск г

22. Разработка нанокомпозиционного
материала для корпусных деталей
беспилотных воздушно-транспортных
средств вертикального взлета и посадки

Данилова-Волко
вская Г. М.,
Бегак А. А.

Россия,
Пятигорск г

23. Роль организационных и
технологических инноваций в развитии
лесного машиностроения

Анучин А. С. Россия,
Петрозаводск г

24. Некоторые оценки возможности
импортозамещения на лесосечных
работах

Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.

Россия,
Петрозаводск г

25. Повышение проходимости
лесовозных автопоездов с целью
обеспечения их эффективной работы

Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.

Россия,
Петрозаводск г

26. О перспективности производства в
Петрозаводске экологически безопасных
транспортных упаковочных контейнеров
для транспортировки и хранения отходов
ядерного топлива

Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

27. К вопросу формирования научных
основ создания оборудования для
транспортировки и хранения ОЯТ

Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

28. Мировые и российские тенденции
машиностроения

Моргунова Э. В. Россия,
Смоленск г

29. Решето Аткина для поиска простых
чисел

Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

30. Требования к защите от влаги и их
реализация при проектировании зданий

Попова Е. Д.,
Меняйлов В. С.

Россия,
Волгоград г

31. Реализация требований к
микроклимату помещения при
проектировании зданий

Попова Е. Д.,
Меняйлов В. С.

Россия,
Волгоград г

32. Эпитеты в рассказе Стефана Цвейга
«Звезда над лесом»: типология и функции

Москалев И. Ю. Россия,
Волгоград г

33. Тест Агравал – Кайал – Саксена на
простоту числа

Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Образно-перцептивная составляющая
концепта «Kanzlerin Angela Merkel»

Цаголова В. А. Россия,
Владикавказ г

2. To the question of the logical analysis of
the structure of the sentence

Петрова Е. А. Россия,
Уфа г

3. Прозометрия в произведениях малой
прозы из «Дневника писателя» Ф.М.
Достоевского

Бакирова Л. Р. Россия,
Уфа г

4. Методические рекомендации для
выполнения самостоятельных работ

Иванова Т. Е. Россия,
Пермь г

5. По ту сторону серьезного – языковая
игра в детской поэзии К.Э. Даффи

Глухенькая Л. Н. Россия,
Симферополь г

6. Коммуникативное поведение политика
в свете мультимодального подхода

Мамедов А. А.,
Крутикова А. Ю.

Россия,
Иркутск г

7. Проявление психологизма в романе
Стивена Кинга «Страна радости»

Азеева В. С. Россия,
Симферополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. The genre matrix of the psychological
thriller «Misery» by S. King

Азеева В. С. Россия,
Симферополь г

9. Художественное своеобразие
произведений С. Кинга

Азеева В. С. Россия,
Симферополь г

10. В.А. Жуковский – переводчик
античных произведений

Азеева В. С. Россия,
Симферополь г

11. Проблема изучения психологизма в
литературоведении

Азеева В. С. Россия,
Симферополь г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Развитие проблемы очевидности в
философии И. Ильина

Камалова О. Н. Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Идеалистическая философия С.С.
Гогоцкого в контексте критики им
эмпирической психологии М.М.
Троицкого

Шарова М. А. Россия,
Калуга г

3. Влияние философско-психологических
взглядов В.Н. Карпова на становление
психологической науки XIX века

Шарова М. А. Россия,
Калуга г

Секционное заседание «Экология»

1. Рециклинг отходов трикотажного
производства

Кадникова О. Ю. Казахстан

2. Влияние нефтяных загрязнений реки
Кизань на органы и ткани моллюсков
рода Unio

Клишин А. Ю. Россия,
Астрахань г

3. Эффективность использования метана
как автомобильного топлива

Катункина Е. В.,
Вайгант Е. А.

Россия,
Новосибирск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Роль ВТО в регулировании
международной торговли

Реизов Э. Р.,
Иваненко И. А.

Россия,
Симферополь г

2. Вопрос налогообложения имущества
физических лиц: налог на роскошь

Носонбаева Ж.
З., Семенко И. Е.

Россия,
Екатеринбург г

3. Ключевые механизмы финансовой
поддержки малого и среднего бизнеса в
России

Носонбаева Ж.
З., Семенко И. Е.

Россия,
Екатеринбург г

4. Роль организационного менеджмента в
управлении конкурентоспособностью
компании

Носонбаева Ж.
З., Семенко И. Е.

Россия,
Екатеринбург г

5. Анализ проблем продвижения товаров
и пути их решения с помощью
маркетинговых коммуникаций

Моргунова Э. В. Россия,
Смоленск г

6. Формирование
агропродовольственного рынка России
(мясо говядины) в условиях эмбарго

Сенотрусова С.
В., Свинухов В.
Г.

Россия,
Москва г

7. Экономическая безопасность России и
государственный контроль трансфертных
практик

Курбанов Р. Н. Россия,
Санкт-Петербург г

8. Новые объекты интеллектуальной
собственности в области лесовозного
транспорта леса

Горностаев В. Н. Россия,
Петрозаводск г

9. Внедрение и окупаемость системы
автоматизации процесса планирования
объектов коммерческой недвижимости
ПАО «Орелстрой»

Прозукина К. Н. Россия,
Орёл г

10. Роль правоохранительных органов в
обеспечении финансовой безопасности
государства

Челпанова М. М. Россия,
Симферополь г

11. Развитие контрольных процедур
бухгалтерского учета обязательств

Смольнякова М.
В., Юник М. Н.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Система управленческих мероприятий
по стадиям развития конвергентных
технологий в региональных
хозяйственных системах

Елхина И. А. Россия,
Волгоград г

13. Факторинг как инструмент
управления дебиторской задолженностью
организации

Приятелева К.
В., Скворцова Т.
В.

Россия,
Калуга г

14. Внутренние и внешние
PR-мероприятия как неотъемлемая часть
жизнедеятельности организации

Рабкин В. С. Россия,
Сыктывкар г

15. Актуальные аспекты повышения
уровня финансовой грамотности
населения России

Виноградова Н.
Ю.

Россия,
Челябинск г

16. Особенности технологических
процессов перевозки лесных грузов
сухопутным транспортом

Щукин П. О. Россия,
Петрозаводск г

17. Анализ факторов эффективности
производства овощей в
сельскохозяйственных организациях
Краснодарского края

Яроменко Н. Н.,
Огурлова Н. Р.

Россия,
Краснодар г

18. Роль проблемы потребностей
квалифицированных специалистов в
инновационном развитии предприятий
машиностроения

Моргунова Э. В. Россия,
Смоленск г

19. Роль развития промышленности в
экономике страны

Моргунова Э. В. Россия,
Смоленск г

20. Сущность управления системой
менеджмента качества на промышленных
предприятиях России

Моргунова Э. В. Россия,
Смоленск г

21. Особенности региональной
транспортно-ориентированной
комплексной географической
информационной системы

Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. О методике формирования
региональной
транспортно-ориентированной
комплексной географической
информационной системы

Щукин П. О. Россия,
Петрозаводск г

23. Оценка деловой активности региона
(на примере Республики Татарстан):
методические подходы и их апробация

Ельшин Л. А. Россия,
Казань г

24. Современная практика
налогообложения и финансирования
энергоресурсов в Швеции

Мартынов К. К. Россия,
Архангельск г

25. Основные направления мероприятий
по повышению эффективности работы
служб занятости населения

Хабирова Я. Р. Россия,
Уфа г

26. Современные кредитные продукты и
экономическая эффективность их продаж
в коммерческом банке

Саакян А. Г.

27. Актуализация и ключевые
особенности расчета единовременной
пропускной способности объектов
городской и рекреационной
инфраструктуры, приспособленной для
занятий физической культурой и спортом

Мяконьков В. Б.,
Шелякова Ю. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Предупреждение террористических
актов с применением взрывных устройств
и СВУ

Мельцов В. М.,
Леднев А. Е.

Россия,
Нижний Новгород
г

2. Особенности организации
практического занятия в форме «круглого
стола» у слушателей, обучающихся по
программе повышения квалификации
участковых уполномоченных полиции в
образовательных организациях МВД
России

Заброда Д. Г.,
Заброда С. Н.

Россия,
Симферополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Актуальность национальных
стандартов на спортивное оборудование и
инвентарь

Быканов Н. С.,
Блохин А. В.

Россия,
Москва г

4. Полномочия ФАС России в сфере
рекламной деятельности

Феоктистова О.
В.

Россия,
Орёл г

5. Возмещение убытков как способ
защиты гражданских прав в РФ

Планукян В. С. Россия,
Краснодар г

6. Административное правонарушение
как повод возбуждения производства по
дисциплинарным делам в органах
внутренних дел Российской Федерации

Рогожкина Е. А. Россия,
Санкт-Петербург г

7. Незаконная рубка лесных насаждений:
уголовно-правовые меры

Якубина Е. В. Россия,
Краснодар г

8. Мошенничество при продаже
недвижимости в природоохранных зонах

Якубина Е. В. Россия,
Краснодар г

9. Влияние экологических преступлений в
сфере агропромышленного комплекса
России

Якубина Е. В. Россия,
Краснодар г

10. Отрицание преступником своего
участия в организованной преступной
деятельности в сфере незаконного
оборота наркотиков как одна из типичных
следственных ситуаций, складывающихся
при расследовании уголовных дел этого
вида преступлений

Чистова Л. Е. Россия,
Москва г

11. Отдельные вопросы участия законных
представителей несовершеннолетнего в
расследовании преступлений

Паутова Т. А. Россия,
Тюмень г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции

«Приоритетные направления развития образования и науки»

     30.07.2017  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  образования  и
науки».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок